

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 – 2030 năm 2024 trên địa bàn Quận 3

Căn cứ Kế hoạch số 2650/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch triển khai Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 – 2030 trong năm 2024;

Ủy ban nhân dân Quận 3 ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2030 năm 2024 trên địa bàn Quận 3 như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

Tiếp tục phát huy kết quả tích cực đã đạt được trong triển khai Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2023; rà soát và đẩy mạnh các giải pháp đồng bộ nhằm hoàn thành 03 nhóm mục tiêu và 20 chỉ tiêu cụ thể của Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2030.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ:

1. Nhóm giải pháp 1: Tăng cường sự tham gia và phối hợp của các phòng ban, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân 12 phường, các đơn vị có liên quan trong công tác truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu lồng ghép với kế hoạch xây dựng “Quận 3 xanh, sạch và thân thiện môi trường” trên địa bàn quận.

- Xây dựng nội dung truyền thông, phổ biến tài liệu hỗ trợ công tác truyền thông bảo vệ môi trường trên địa bàn quận; tập trung các nội dung truyền thông về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, phân loại chất thải rắn tại nguồn, trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh, bảo vệ môi trường không khí, hạn chế tiếng ồn tại khu dân cư...

- Phối hợp với các phòng ban, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân 12 phường, các đơn vị liên quan kiện toàn, xây dựng và nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thông bảo vệ môi trường, báo cáo viên và lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt cho các đơn vị.

- Xây dựng và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn quận năm 2024.

- Phối hợp khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, nhân rộng các mô hình xây dựng công trình sạch-xanh-thân thiện môi trường dựa vào cộng đồng tại khu dân cư, các mô hình cơ sở tôn giáo điển hình trong công tác bảo vệ môi trường.

b) Phòng Văn hóa Thông tin:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng hóa, kết hợp nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế của quận, phổ biến tuyên truyền sâu rộng các quy định về vệ sinh nơi công cộng, tiếng ồn và các hành vi vi phạm có liên quan đến từng người dân và cộng đồng dân cư, hình thành lối sống xanh, thân thiện với môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, không xả chất thải, chất thải nhựa ở trong và xung quanh khu vực tổ chức hoạt động, lễ hội, sự kiện trên địa bàn Thành phố nói chung và địa bàn quận nói riêng.

- Lồng ghép triển khai và đánh giá các chỉ tiêu truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và các kế hoạch về đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị thường niên.

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân có hoạt động trong lĩnh vực du lịch: có kế hoạch giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế tối đa và tiến tới không sử dụng bao bì nhựa khó phân hủy sinh học và sản phẩm nhựa dùng một lần trong các sự kiện, tham quan, du lịch, nghỉ ngơi,...; tăng cường tái sử dụng các sản phẩm nhựa đã qua sử dụng hoặc chuyển giao cho đơn vị có chức năng tái chế, xử lý theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan thực hiện rà soát các quy định hiện hành về xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hoạt động trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn quận không có kế hoạch và thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa theo quy định pháp luật.

c) Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân 12 phường tổ chức thực hiện 100% hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy; các tiểu thương tại các chợ dân sinh giảm sử dụng 85% túi ni lông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng.

- Vận động các hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, chợ, nhà sách, cửa hàng,... cam kết có lộ trình giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp miễn phí túi ni lông khó phân hủy cho khách hàng.

d) Phòng Giáo dục – Đào tạo:

- Chủ động nghiên cứu, triển khai các giải pháp truyền thông, lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu trong trường học với nội dung và thời lượng phù hợp với nhận thức của từng cấp, tiếp tục nhân rộng mô hình Trường học xanh trên toàn địa bàn quận.

- Khuyến khích và tạo điều kiện cho học sinh tham gia các Ngày hội môi trường (Ngày hội Tái chế chất thải, Ngày hội Bảo vệ tài nguyên môi trường biển và hải đảo...) và tham gia các hoạt động hưởng ứng các Ngày môi trường (Ngày Đất ngập nước, "Ngày nước thế giới, Giờ Trái đất, Ngày Nước sạch thế giới, Tuần lễ Quốc gia nước sạch – Vệ sinh môi trường, Ngày Môi trường thế giới, Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn...) do Thành phố phát động định kỳ hàng năm.

e) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận:

- Chủ trì triển khai các giải pháp nhằm phát huy vai trò trung tâm của người dân, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giám sát việc thực hiện bảo vệ môi trường để ngăn ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hoạt động gây ôn, giữ gìn trật tự xã hội và vệ sinh môi trường tại địa phương.

- Đẩy mạnh các hoạt động triển khai Chương trình liên tịch bảo vệ môi trường giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức thành viên và các tổ chức tôn giáo trên địa bàn quận trong công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên các cấp và vận động toàn dân bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

f) Ủy ban nhân dân 12 phường:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu tại địa phương; xây dựng lực lượng báo cáo viên và tuyên truyền viên nòng cốt về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu;

- Tổ chức đối thoại với người dân, các tổ chức, doanh nghiệp về thực trạng vấn đề vệ sinh môi trường trên địa bàn để lắng nghe ý kiến góp ý, hiến kế trong công tác quản lý lĩnh vực môi trường, đặc biệt là giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại các tuyến kênh rạch, gầm cầu, nơi công cộng.

- Có các giải pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng, đa dạng hóa các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng theo tình hình thực tế của địa phương nhằm phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, xử phạt vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền vận động người dân không xả rác xuống kênh rạch, miệng hầm ga thu nước. Khuyến khích, vận động người dân, các cơ sở sử dụng nước sạch, hạn chế khai thác sử dụng nước dưới đất ở những khu vực đã có hệ thống cấp nước sạch trong sinh hoạt, sản xuất kinh doanh nhằm bảo vệ nguồn tài nguyên nước, từng bước giảm dần và chấm dứt việc khai thác sử dụng nước ngầm, đồng thời trám lắp giếng khoan không còn sử dụng.

2. Nhóm giải pháp 2: Hoàn thiện cơ chế chính sách để thu hút các ngành nghề đầu tư trong lĩnh vực môi trường; đảm bảo sự tiếp cận thuận lợi, bình đẳng của các nhà đầu tư nghiên cứu và phát triển công nghệ thân thiện môi trường.

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động sản xuất trên địa bàn, đặc biệt là các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Tham mưu triển khai kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố.

b) Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Tiếp tục duy trì, vận động các doanh nghiệp thực hiện giải pháp sản xuất sạch hơn trong công nghiệp. Hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất tiếp cận và áp dụng các giải pháp tiết kiệm nguyên liệu, năng lượng, giảm thiểu chất thải tại nguồn.

- Triển khai, mở rộng các đề tài, đề án nghiên cứu khoa học, phổ cập, phát triển những giải pháp, áp dụng ngoài xã hội cơ chế chính sách hỗ trợ liên quan đến giải pháp thực hiện hiệu quả Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường.

c) Phòng Kinh tế:

- Tiếp tục phối hợp với Công ty Điện lực Sài Gòn trong quá trình triển khai phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn quận khi có Kế hoạch của Thành phố.

d) Ủy ban nhân dân 12 phường:

- Tổ chức triển khai hiệu quả các quy định, quy hoạch, chính sách, chương trình, kế hoạch về quản lý chất thải rắn sinh hoạt và kiểm soát ô nhiễm môi trường.

3. Nhóm giải pháp 3: Nâng cao năng lực quản lý, phát triển nguồn nhân lực; củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, đào tạo nguồn nhân lực đảm bảo thực hiện hiệu quả mục tiêu đề ra; hiện đại hóa cơ sở vật chất, tăng cường kiểm tra, kiểm soát thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tham gia các lớp tập huấn của Sở về bồi dưỡng nguồn nhân lực triển khai Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định mới có liên quan; lớp bồi dưỡng kiến thức và nâng cao năng lực truyền thông, chuyển đổi số trong công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi xả thải nước thải, khí thải vượt quy chuẩn cho phép ra môi trường.

- Triển khai kế hoạch thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đến Ủy ban nhân dân 12 phường, thiết lập hệ thống thu gom riêng biệt các nhóm chất thải sau phân loại từ nguồn thải đến các nhà máy tái chế, xử lý chất thải theo quy định. Triển khai các giải pháp kiểm soát tỷ lệ phân loại chất thải đúng tại nguồn thải (Sau khi Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định phân loại theo định hướng mới và Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành hướng dẫn kỹ thuật triển khai theo định hướng mới của Thành phố).

- Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi phương tiện thu gom tại nguồn theo đúng quy định đến các đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quận.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân Thành phố phân cấp, ủy quyền cho Ủy ban nhân dân quận về quản lý và tổ chức thực hiện công tác quét dọn vệ sinh, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn quận.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận xây dựng kế hoạch đẩy nhanh tiến độ thực hiện hiện đại hóa, đầu tư đồng bộ các công trình, trang thiết bị, phương tiện, điểm tập kết, quét dọn, thu gom, vận chuyển, chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo mô hình, định hướng của Thành phố để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu của Chương trình đã đề ra.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đầu tư các nhà vệ sinh công cộng và thùng rác công cộng tại các nơi công cộng nhằm đáp ứng đầy đủ nhu cầu vệ sinh và thải bỏ chất thải rắn của khách du lịch, khách vãng lai và người dân trên địa bàn.

a) Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, Ủy ban nhân dân 12 phường đẩy mạnh công tác kiểm tra liên ngành, trong đó chú trọng kiểm tra và xử lý đối với hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường, tiếng ồn thuộc thẩm quyền quản lý trong lĩnh vực kinh doanh, dịch vụ có điều kiện.

b) Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Tăng cường công tác hậu kiểm sau khi tham mưu cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh. Không cấp thêm Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh đối với ngành nghề thu mua, tái chế phế liệu nằm rải rác trong khu dân cư; xử lý nghiêm đối với các đơn vị vi phạm pháp luật lĩnh vực thương mại.

c) Phòng Nội vụ:

- Củng cố, tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, đào tạo nguồn nhân lực đảm bảo chất lượng nguồn nhân lực để thực hiện chỉ tiêu đề ra.

- Kiện toàn bộ máy tổ chức, nhân sự để thực hiện hiệu quả nội dung, nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền của Ủy ban nhân dân thành phố.

d) Phòng Quản lý Đô thị:

- Kiểm tra chủ dự án thi công công trình xây dựng, giao thông, yêu cầu thực hiện nghiêm biện pháp ngăn ngừa, giảm phát tán bụi, khí thải ra môi trường.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, trong đó có vi phạm về vệ sinh môi trường, các trường hợp lấn chiếm cửa xá, hầm ga thoát nước, lắp bít miệng thu nước, công trình lấn chiếm trên kênh rạch.

- Thường xuyên kiểm tra và tổ chức thực hiện hoặc đề xuất các cơ quan quản lý theo phân cấp của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện việc nạo vét bùn đất bồi lắng, vớt rác, xử lý lục bình, cỏ dại và nạo vét bãi cạn, thanh thải chướng ngại vật, khơi thông dòng chảy trên tuyến kênh trên địa bàn.

- Đảm bảo diện tích cây xanh; diện tích phúc lợi công cộng, diện tích xây dựng trong quy hoạch và xây dựng các khu dân cư mới đáp ứng nhu cầu của người dân. Tăng cường mảng xanh trên đường phố bằng cách tạo thảm thực vật phủ các bề mặt tiếp xúc trực tiếp với ánh nắng mặt trời như tường, lề đường và khu vực công cộng.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty cổ phần cấp nước Bến Thành phát triển mạng lưới nước sạch đến người dân. Phấn đấu đạt chỉ tiêu 100% hộ dân trên Quận 3 được sử dụng nước sạch.

e) Công an Quận 3:

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý đối với các hành vi vi phạm luật về bảo vệ môi trường.

- Lồng ghép Kế hoạch triển khai Chương trình giảm ô nhiễm môi trường với Kế hoạch triển khai Chương trình giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông nhằm giảm thiểu ô nhiễm không khí do hoạt động giao thông.

f) Ủy ban nhân dân 12 phường:

- Tiếp tục triển khai việc sử dụng hình ảnh trích xuất từ camera tại các khu dân cư thực hiện việc xử lý vi phạm vệ sinh môi trường bằng nhiều hình thức: nhắc nhở thông qua tổ dân phố, xử lý bằng hình thức phạt tiền thông qua hình ảnh ghi nhận được, triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Tổ chức triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo kế hoạch của quận khi có hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường, có biện pháp kiểm tra, giám sát tỷ lệ phân loại chất thải đúng tại nguồn thải.

- Tiếp tục thực hiện chuyển đổi mô hình hoạt động lực lượng thu gom rác dân lập thành Hợp tác xã/Doanh nghiệp/Tổ chức có tư cách pháp nhân và chuyển đổi phương tiện thu gom tại nguồn theo đúng quy định.

- Rà soát, đề xuất các vị trí lắp đặt nhà vệ sinh công cộng và thùng rác công cộng nhằm phục vụ người dân và khách vãng lai khi có nhu cầu.

- Giải quyết dứt điểm các điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải, duy trì chất lượng vệ sinh tại các khu vực đã cải tạo và không để phát sinh điểm mới; tăng cường trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các phường đối với tình trạng phát sinh rác thải bừa bãi trên đường.

4. Nhóm giải pháp 4: Đẩy mạnh đầu tư công nghệ cao, khuyến khích việc sử dụng công nghệ, thiết bị tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh, giảm thiểu chất thải, kiểm soát và xử lý triệt để ô nhiễm, kết hợp xử lý chất thải tạo năng lượng, bảo vệ và cải thiện chất lượng môi trường sinh thái. Tập trung các giải pháp công trình để phục vụ công tác giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Triển khai Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3 về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn Quận 3 giai đoạn 2024-2025.

- Xây dựng kế hoạch triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

- Xây dựng lộ trình ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác triển khai thu phí vệ sinh môi trường qua các phần mềm thanh toán trực tuyến sau khi triển khai giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn Quận.

b) Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh ứng dụng công nghệ sản xuất thân thiện môi trường, sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường.

c) Phòng Kinh tế:

- Phối hợp với Sở Công thương triển khai Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn Quận theo lộ trình phù hợp.

d) Phòng Quản lý Đô thị:

- Tăng cường nạo vét hệ thống sông, kênh, rạch theo phân cấp quản lý để góp phần chỉnh trang đô thị, tăng khả năng tiêu thoát nước khu vực, giảm ngập úng, cải thiện chất lượng vệ sinh môi trường cho người dân.

- Yêu cầu các chủ dự án thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình triển khai công trình xây dựng trên địa bàn quận. Tiếp tục chủ trì triển khai các giải pháp phát triển diện tích cây xanh, mảng xanh, công viên trên địa bàn quận.

e) Ủy ban nhân dân 12 phường:

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 3, Hợp tác xã Môi trường Quận 3 trong công tác triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương.

- Ứng dụng camera giám sát trong công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, công tác vệ sinh môi trường tại địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát theo phân cấp quản lý để góp phần chỉnh trang đô thị, tăng khả năng tiêu thoát nước khu vực, cải thiện chất lượng vệ sinh môi trường cho người dân.

- Phối hợp với Đội Quản lý Trật tự Đô thị tăng cường kiểm tra, xử lý ngay tình trạng ô nhiễm môi trường tại các tuyến kênh rạch, gầm cầu, nơi công cộng... trên địa bàn quản lý; triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

f) Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 3:

- Hiện đại hóa, đầu tư đồng bộ các trang thiết bị, phương tiện thu gom, điểm tập kết, quét dọn, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo mô hình, định hướng của Thành phố để đảm bảo các phương tiện thu gom, vận chuyển đạt tiêu chuẩn môi trường, từng bước nâng cao chất lượng thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn Quận.

g) Hợp tác xã Môi trường Quận 3:

- Triển khai, phổ biến các chủ trương, chính sách của quận, thành phố đến các thành viên Hợp tác xã, hỗ trợ thủ tục pháp lý khi các thành viên có nhu cầu chuyển đổi phương tiện thu gom theo quy định.

- Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các thành viên Hợp tác xã.

- Vận động các thành viên Hợp tác xã chuyển đổi phương tiện thu gom theo định hướng của Thành phố nhằm từng bước nâng cao chất lượng thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn quận.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân 12 phường, Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 3 cập nhật thường xuyên số liệu chủ nguồn thải trên phần mềm quản lý chủ nguồn thải của quận.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí dự toán kinh phí cho các đơn vị để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

V. TỐ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm triển khai các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch, theo dõi tiến độ, phát hiện khó khăn, vướng mắc đề xuất Ủy ban nhân dân quận các nội dung điều chỉnh, bổ sung phù hợp với thực tiễn.

2. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị trực thuộc quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 12 phường tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của đơn vị để triển khai các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể; gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này trước ngày 25 tháng 10 năm 2024 về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần thiết bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch này, các Ban, ngành, địa phương chủ động phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận xem xét, quyết định.Tran

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;
- TT.UBND Q3;
- Các Phòng, Ban thuộc Q3;
- Công an Q3;
- Đảng ủy-UBND-UBMTTQ 12 phường;
- UB.MTTQ và các đoàn thể Q3;
- Cty TNHH MTV DVCI Q3;
- Hợp tác xã Môi trường Q3;
- Lưu: VT, (MT 2024).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Bình